basis van de reële waarde. Om die reden heeft een wijziging in de rente op de verslagdatum geen invloed op het

resultaat.

Kasstromen-gevoeligheidsanalyse voor instrumenten met een variabele rente

Door een wijziging van 100 basispunten in de rente per de verslagdatum zouden het eigen vermogen en het

resultaat met de hieronder vermelde bedragen zijn af- of toegenomen,waarbij aangenomen wordt dat alle

andere variabelen, met name de valutakoersen, constant blijven. De analyse is op basis van dezelfde aannames

uitgevoerd voor 2009.

(EUR x 1.000) Resultaat Eigen vermogen

100 bp

toename

100 bp

afname

100 bp

toename

100 bp

afname

Ultimo 2010

Instrumenten met een variabele rente (7.108) 7.108 – –

Gevoeligheid kasstromen (netto) (7.108) 7.108 – –

Ultimo 2009

Instrumenten met een variabele rente (4.037) 4.037 – –

Gevoeligheid kasstromen (netto) (4.037) 4.037 – –

Op 31 december 2010 wordt geschat dat een algemene stijging van 100 basispunten in de rente zou resulteren in

een daling van het resultaat voor belasting van de groep met ongeveer EUR 7,1 miljoen (2009: EUR 4,0 miljoen).

157Fugro Jaarrekening 2010

5.55 R e ë l e  wa a r d e

De in de balans opgenomen reële waarde en boekwaarde van fi nanciële activa en verplichtingen luiden als volgt:

(EUR x 1.000) 2010 2009

Boek-

waarde

Reële

waarde

Boek-

waarde

Reële

waarde

Financiële activa gewaardeerd tegen reële waarde

door de gerealiseerde resultaten

Financiële activa gewaardeerd tegen reële waarde door

de gerealiseerde resultaten 25.636 25.636 5.129 5.129

Leningen en vorderingen

Handelsvorderingen, nog niet gefactureerde omzet op gereed werk 803.241 803.241 572.010 572.010

Liquide middelen 81.363 81.363 107.795 107.795

Langlopende leningen 31.623 31.623 13.177 13.177

Overige langlopende vorderingen 1.367 1.367 1.487 1.487

Voor verkoop beschikbare financiële activa

Overige beleggingen in eigenvermogensinstrumenten* 1.095 1.095 1.095 1.095

Voor verkoop beschikbare fi nanciële activa 2.812 2.812 2.653 2.653

Financiële verplichtingen gewaardeerd tegen geamortiseerde kosten

Bankleningen (491.820) (491.820) (343.889) (343.889)

Hypothecaire leningen en overige leningen (13.066) (13.066) (20.900) (20.900)

Private Placement leningen in USD (89.634) (89.514) (82.376) (83.212)

Private Placement leningen in EUR (20.000) (19.874) (20.000) (19.817)

Rekening-courantkredieten banken (300.301) (300.301) (167.556) (167.556)

Schulden aan leveranciers en overige kortlopende verplichtingen (474.208) (474.208) (350.043) (350.043)

Totaal (441.892) (441.646) (281.418) (282.071)

Niet-verantwoorde opbrengsten/(verliezen) 246 (653)

 *  De overige beleggingen in eigen vermogensinstrumenten kennen geen marktnotering in een actieve markt. De reële waarde kan daarom

niet betrouwbaar ingeschat worden door de Groep.

Rentepercentage zoals gebruikt voor bepaling van reële waarde

De Groep gebruikt het rendement op verslagdatum van overheidsobligaties waarvan de looptijd de termijn van

het fi nanciële instrument benadert om haar fi nanciële instrumenten contant te maken. De gebruikte rente-

percentages zijn:

Derivaten 2010 2009

Leningen en overige fi nancieringsverplichtingen 2,0 – 7,1% 2,0 – 7,1%

Lease contracten n.v.t. n.v.t.